
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 12 november 2009 tot oprichting van een gesloten 

federaal centrum voor minderjarigen die een als misdrijf 
omschreven feit hebben gepleegd en het besluit van de Vlaamse 

Regering van 5 april 2019 tot inrichting van de 
gemeenschapsinstellingen en tot uitvoering van diverse 

bepalingen van het decreet betreffende het 
jeugddelinquentierecht, wat betreft de organisatie van het 

Vlaams detentiecentrum 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 

20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op de wet van 1 maart 2002 betreffende de voorlopige plaatsing van 

minderjarigen die een als misdrijf omschreven feit hebben gepleegd, artikel 2, 

gewijzigd bij de wet van 13 juni 2006; 

 

Gelet op het decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere jeugdbijstand, artikel 47/1, 

ingevoegd bij het decreet van 15 juli 2016; 

 

Gelet op het decreet van 15 februari 2019 betreffende het jeugddelinquentierecht, 

artikel 41; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 12 november 2009 tot oprichting van een gesloten 

federaal centrum voor minderjarigen die een als misdrijf omschreven feit hebben 

gepleegd; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 april 2019 tot inrichting van de 

gemeenschapsinstellingen en tot uitvoering van diverse bepalingen van het decreet 

betreffende het jeugddelinquentierecht; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven 

op ; 

 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 

3, §1; 

 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

 

Overwegende het Wetboek van Strafvordering, artikel 606; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

VR 2019 0706 DOC.0870/2BIS



Pagina 2 van 3 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het koninklijk besluit van 12 november 2009 tot 

oprichting van een gesloten federaal centrum voor minderjarigen die een als misdrijf 

omschreven feit hebben gepleegd 

 

Artikel 1. In artikel 1/1 van het koninklijk besluit van 12 november 2009 tot oprichting 

van een gesloten federaal centrum voor minderjarigen die een als misdrijf omschreven 

feit hebben gepleegd, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 8 januari 2013, wordt het 

woord “twintig” vervangen door het woord “vijftien”. 

 

Art. 2. Artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 8 januari 

2013, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 2. Uiterlijk tot 1 maart 2020 kunnen minderjarigen die geplaatst worden met 

toepassing van de wet van 1 maart 2002 betreffende de voorlopige plaatsing van 

minderjarigen die een als misdrijf omschreven feit hebben gepleegd, worden 

opgenomen in het centrum, vermeld in artikel 1, als, op het ogenblik van de voormelde 

plaatsing, cumulatief aan de volgende voorwaarden is voldaan: 

1° de gemeenschapsinstelling De Grubbe is volzet; 

2° de beschikbare capaciteit van het centrum is niet opgenomen;  

3° de minderjarige heeft de leeftijd van zestien jaar bereikt; 

4° de beslissing tot plaatsing is genomen door een jeugdgerecht met zetel in het 

Nederlandse taalgebied of in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad volgens de 

Nederlandstalige procedure. 

 

Het aantal plaatsen in het detentiecentrum voor de categorie van minderjarigen, 

vermeld in het eerste lid, bedraagt zeven.”. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 april 2019 tot 

inrichting van de gemeenschapsinstellingen en tot uitvoering van diverse bepalingen 

van het decreet betreffende het jeugddelinquentierecht 

 

Art. 3. Artikel 12 van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 april 2019 tot 

inrichting van de gemeenschapsinstellingen en tot uitvoering van diverse bepalingen 

van het decreet betreffende het jeugddelinquentierecht wordt vervangen door wat 

volgt: 

 

“Art. 12. Er wordt een Vlaams detentiecentrum opgericht voor de opvang van uit 

handen gegeven jongeren tot de leeftijd van drieëntwintig jaar.”. 

 

Art. 4. Artikel 13 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 13. De minister bepaalt de afdelingen, de organisatie en de maximumcapaciteit 

van het Vlaams detentiecentrum.”. 

 

Art. 5. In artikel 19 van hetzelfde besluit wordt tussen de datum “1 september 

2019” en de zinsnede “, met uitzondering van” de zinsnede “met uitzondering van 

artikel 18, 2°, dat in werking treedt op 1 maart 2020, en” ingevoegd. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 6. Artikel 1 en 2 treden in werking op de dag die volgt op de bekendmaking van 

dit besluit in het Belgisch Staatsblad. 

 

 Artikel 3, 4 en 5 van dit besluit treden in werking op 1 september 2019.  

 



Pagina 3 van 3 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




